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Tyskland og det øvrige Europa. Dette vil styrke 
mulighederne for godstransport på jernbanen til 
og fra Trekantsområdet samt til og fra Nordjyl- 
land og videre fra Norge og Sverige. 

Endvidere skal en række mindre projekter, 
som kan styrke jernbaneforbindelserne til en 
række havne, undersøges nærmere. 

3.2 Udbygning af godstunge vejkorridorer 
Forsinkelser og lange leveringstider har direkte 
virkning på produktiviteten for godstrans- 
porterhvervet og de virksomheder, der er af- 
hængige af leverancer. Godstransporten har der- 
med særlig gavn af, at der sættes ind for at redu- 
cere trængslen på vejene. Regeringens strategi 
for vejnettet bygger på en fokuseret indsats på 
de store hovedfærdselsårer, vejforbindelser til 
havnene og det omfattende vejnet for modul- 
vogntog. 

For at opretholde mobiliteten på vejnettet 
skal der investeres i udbygning, dér hvor beho- 
vet er størst. Behovet bestemmes også af gods- 
transporten. Det handler både om, at lastbilerne 
skal kunne komme frem, og at veje med mange 
lastbiler skal være sikre for øvrige bilister, bløde 
trafikanter og naboer. 

Fokusområder for vejprojekter er kapaciteten 
i landsdelsforbindelserne E45, E20 og E47, 
trængselsproblemer i de store hovedfærdsels- 
årer samt de største sammenhængende byområ- 
der som hovedstadsområdet og Østjylland. Der 
er konkret besluttet en fuld udbygning af Frede- 
rikssundsmotorvejen som et langsigtet mål, og 
vejstrækningen fra Holbæk til Kalundborg skal 
ligeledes forbedres markant. På længere sigt er 
perspektivet at anlægge en motorvej til Kalund- 
borg. 

En målrettet indsats over for landets flaske- 
halse vil hjælpe godstransportens fremkomme- 
lighed. Der gennemføres konkrete forbedringer i 
forhold til en række problematiske broer med 
lave frihøjder. Desuden vil der blive fokuseret 
på lokale flaskehalse såsom forbindelsen mel- 
lem Helsingørmotorvejen og Motorring 3 og E45 
nord for Limfjorden, der er til gene for gods- 
transportens fremkommelighed. 

I transportaftalen af 29. januar 2009 er vedta- 
get at udarbejde beslutningsgrundlag for ud- 
bygning af en række vejstrækninger, hvor mobi- 
liteten bør forbedres. Langt størstedelen er fla- 
skehalse i centrale godstransportkorridorer, der 
også påvirker vejgodstransporternes produkti- 
vitet. Allerede i efteråret 2009 skal der tages po- ' 
litisk stilling til en række beslutningsgrundlag 

for vejudbygninger, der også har betydning for 
godstransport. 

3.3 Bedre rastepladser 
Som led i aftale om »En grøn transportpolitik« 
er der afsat 20 mio. kr. i 2009 til konkrete forbed- 
ringer af rastepladser og sideanlæg. 

Der lægges i transportaftalen af 29. januar op 
til at igangsætte yderligere initiativer som led i 
forhandlingerne i efteråret 2009. Vejdirektoratet 
vil derfor i 2009 fremlægge et udspil om raste- 
pladser. Vejdirektoratet vil lægge op til, at den 
fremtidige indsats vil være rettet mod at styrke 
udviklingen af bemandede rastepladser. 

Udspillet baseres på en omkostningseffektiv 
indsats, hvor transportvirksomhedernes erfarin- 
ger konkret inddrages. Muligheden for anven- 
delse af intelligente trafiksystemer (ITS) og ud- 
viklingen af samarbejdet med private virksom- 
heder om etablering af rastepladser vil indgå i 
indsatsen. 

3.4 Intelligente transportsystemer 
I transportaftalen af 29. januar 2009 er der i 2009- 
2014 afsat 600 mio. kr. til en pulje for nye tekno- 
logiske muligheder. Regeringen ønsker at frem- 
me teknologiske initiativer, der kan reducere 
trængslen og bidrage til en niere miljøvenlig 
godstransport. 

Der er afsat 20 mio. kr. til at undersøge mulig- 
hederne for at udarbejde et digitalt vejnet, der 
kan fungere som en grundlæggende infrastruk- 
tur med oplysninger om vejnet og trafik -  og 
dermed et datamæssigt omdrejningspunkt for 
samspillet mellem infrastruktur, køretøjer og 
chauffører. Et digitalt vejnet omfatter en detalje- 
ret klassificering af hele vejnettet mht. hastighe- 
der, brohøjder, broers bæreevne, rastepladser, re- 
striktioner i byområder og særlige miljøkrav. 
Organiseringen og finansieringen af et digitalt 
vejnet skal nærmere overvejes, herunder om det 
kan implementeres i samarbejde med trans- 
porterhvervet som led i et offentlig-privat part- 
nerskab. 

Andre ITS-tjenester kan få stor betydning for 
godstransporten: dynamisk trafikinformatión 
om vejarbejder, uheldsområder, trafikpropper, 
overhalingsforbud, ledig rastepladskapacitet, le- 
dige aflæsningssteder i byområder, færgeforsin- 
kelser, informationer om europæiske kørselsre- 
striktioner, vejrmæssig information, korteste og 
billigste rute, bedste kørselsrute til terminaler og 
styring af lyssignaler i byer. I et længere per- 
spektiv er mulighederne formentlig betydelige. 


